26 'excitaret sui' Cic. de off. I, 5.

tentiam meam: neruos esse intendendos, ut in arcem huius caussae inuaderem, non putaui. Stomachari, mi Corrade, iam desinamus in aliena culpa et gratulemur potius ipsi nobis, quod amemus ea, quae paeclaras sunt. quae si parantur laboribus maximis, id quod 5 a studio multos deterret, molestum tamen esse non debet, quod gloria compensat immortalis. Fragmenta patris mei quod requiris, apud me nulla sunt: furto ablata, quo ille tempore uita excessit, creditum est. In Sex. Empirico, Palaemone, Aspro et reliquis mea 10 tibi diligentia non deerit. odorabor, sicubi latent; nam in tabernis non exstant. inuentos noli dubitare quin eruam. quam uellem filius adesset, qui Venetas profectus est. praestaret aliquid, opinor. haec enim studia tractat nauiter et Grammaticos, de Orthographia cum scribebat, euoluit omnes. Vale. [Romae] 15 VI. id. Nou. MDLXV.

## LVI.

Petro Perpiniano Lugdunum (VII, 9).

Amabam antea non uulgariter amorem in me 20 tuum, cum praesertim suauitates in te essent ingenii multae, rara probitas, doctrina prope singularis: nunc, quam in exhauiendo mandato, quod humanitate tua fretus discedenti tibi dederam, curam et diligentiam adhibuisti, ea me sic affecit, ut omni te animi mei 25 sensu complectar, omnia tibi, quasi iure optimo debita, studia et officia policear. quamquam de amico meo duriora significant litterae tuae; quae si uera sunt, amicum iam non appello. excellat licet ingenio, ualeat industria, ex antiquis monumentis paeclaras 30 quaeque delibauerit: haec inania sunt, nisi cum optima mente et Christiana pietate iungantur. quod si se

respexerit, si cum ecclesia Catholica, idest cum Deo, redierit in gratiam, tunc ego me illi restituam, tollam hominem et ornabo, quantum in me erit, nullum ei deesse a me officium patiar, quod ad eius dignitatem existimationemque pertineat. Quod scribis Lugduni meliori iam loco religionem esse et in eo te operam strenue nauare, non miror te tui similem esse, praesertim in communi salute, publicam uero rem quotidie melius ire, contra quam et sperabant nefarii homines et agebant, uehementer gaudeo. Rex autem adolescens ac paene puer cum in Christi caussam tanto animo cooperit incumbere, superare uidetur aetatem uirtute et plane is esse, qui maiorum suorum laudibus aliquando respondeat. Posseuino meo cum salutem a me scripseris, hoc addes, memoriam illius nostrae ueteris amicitiae esse pericundam, sed longe carius longeque iucundius, quod omnes ingenii sui uires ad profligandos Apostolicae sedis hostes felicissime profundat. gratulor sane optimo iuueni de ista facultate nec dubito, quin eum semper, quocumque eat, quamcumque rem aggrediatur, ope sua Deus et prosequatur et iuuet. Rouillum, praestanti humanitate uirum, egregie de religione sentientem, si meo nomine salutaueris, gratissimum feceris. Vale. Romae,

XIV. Kal. Dec. MDLXV.

Cum epistolam complicarem, uenit ad me, ut solet, officii gratia communis amicus, diligens obseruator doctrinae tuae, Zerbinus Ritius. is rogauit, ut salutem tibi suis uerbis adscriberem. quod facio li-  
benter teque rogo, si tamen hoc patitur humanitas tua, ut ames iuuenem amore tuo dignum.

## LVII.

Ioanni Caselio Florentiam (VII, 11).

Quo maior est uirorum praestantium, idest tui similium, copia, eo mihi carior est et esse debet amicitia tua. quam quidem omnibus officiis et studiis, <sup>5</sup> quae a summa proficii benevolentia possunt, perpetuo colam. quod utinam per ualetudinem fieri licisset, ut Romam peruenires! maiores fructum, quam qui ex litteris percipitur, qui tamen vulgaris non est, ex familiari consuetudine mutuoque sermone <sup>10</sup> eterque nostrum capere potuisset. quod quando non accidit, ego, quod ad me attinet, ut amoris mutui recordatione desiderium meum leniatur, operam dabo. litteris autem ita utar, quantum negotia sinent. quo te contentum esse neque in hoc genere plus exigere, <sup>15</sup> quam praestare possim, tua mihi pollicetur humanitas. De philosophia illustranda praeclare cogitas: uerum praeclara omnia quam difficultia sint, his praesertim temporibus, me non fugit. sunt enim adhuc, qui frugibus inuentis glande uesci malint. quibus ignosci <sup>20</sup> fortasse ex aliqua parte potest, quod eos pudeat. 'Quae pueri didicere, senes perdenda fateri.' sed eorum exemplo decipi adolescentes et inquinata doctrina infici atque corrumpi, hoc quidem graue malum est, malum, inquam, non ferendum. idque tu iure doles <sup>25</sup> et ego sic, ut tibi non concedam. Verum haec Principes uiderint, qui nisi peccarent in delectu, gymnasia florarent optimeque cum litteris et bene litteratis hominibus ageretur. De studiis meis an de negotiis aliquid scribam? negotia nihil ad te scilicet: studia <sup>30</sup> uero propemodum iacent et eo magis, quod ualeo parum commode. Te ualere liberatum iam, ut arbitror, diuturno morbo non mediocriter gaudeo; reuertentem

22 'senes perdenda fateri' Hor. epp. I, 2, 85.

in patriam amore prosequor. frui optimis studiis et capere studiorum uberrimos fructus ita cupio, ut si communia bona essent. sic enim decet eos existimare, quorum animos et coniunxit uirtutis amor et retinet.  
5 Vale. Romae, VIII. id. Ian. MDLXVI.

## LVIII.

Francisco Plantedio Neapolim (VIII, 10).

Vere dicam, Plantedi, magnopere sum delectatus iis laudibus, quibus me, cum de Ludouici Ariosti 10 poemate meam sententiam exquirere cogitasses, ornandum existimasti. neque uero, quod ipsa laude addendum capiar — me enim quotidie magis ab ambitione cum ratio, tum iam aetas amouet — sed quod amoris in me tui, ut ego interpretor, index laudatio 15 est. amari autem ab eo uiro, qui excellat iis artibus, quas in omni aetate diligenter colui, quaeque rebus omnibus antecellunt, cur non gaudeam? Amplexor igitur istam uoluntatem et habeo gratiam, non modo, quod eos, qui contra sentiunt, obtrectatores et inuidos 20 uoces. cum quibus tamen, optime Plantedi, pugnare te mea caussa nolim. nam, si laudem quaeram, tu mihi multorum unus instar sis, cuius doctrinam et eloquentiam in scriptis video, probitatem et mores de multis audio. sim, quod uera est, ipsa me sola 25 uirtus afficit, cetera parui pendo. sinamus placere sibi unum quemque et in sua sententia triumphare; nos institutum retineamus et in hoc siue, ut isti uolunt, errore siue, ut ego iampridem statui, ueritatis amore ac studio pergamus. Epistola tua et uersus 30 redolere mihi pariter antiquitatem uidentur. quo tibi nomine uehementer gratulor. quibus enim contingat, ut in utraque facultate excellant, paucissimos in omni aetate fuisse non ignoras. De Ariosti poemate hic

quoque sunt, qui disputent in utramque partem, cum alii suum iudicium ad Aristotelis praecepta referant. a quibus quem discedere intelligunt, eum statim e poetarum numero extrahendum censem. alii uero, siue res siue uerba spectentur, Ariosto tantum tribuant, non modo ut eum ad ceteros poetas aggregent, uerum etiam cum illis poetarum principibus conferendum statuant. Mihi non tantum otii suppetit, uel ut hoc totum, quidquid est, considerem, uel ut meam sententiam litteris exponam. Vale. Romae, nonis 10 Sept. MDLXVII.

## LIX.

Antonio Furnario Neapolim (VIII, 14).

Utrumque laetor, et fortunis tuis aliquid esse additum et amori erga me plurimum. at multi contra, 15 uel dignitate uel commodis aucti, contemnunt ueteres amicos et officio multam salutem dicunt. quod hic nos experimur quotidie. Quod me annuo munere afficis, agnosco humanitatem tuam. quod uero id te tribuere uirtuti meae dicis, maiore etiam me ornas 20 munere. noli autem arbitrari tam dissipere me, ut disputare tecum uelim et quaerere, uere ne sentias an secus. facio non inuitus, ut iudicium tuum cum mea laude coniunctum tuear ac probem. De anno, quem Scalarem uocant, ne tanti Firmicus et qui cum eo 25 sentiunt, apud te sit, ut animi tranquillitatem amittas. quae enim impendent, si sunt eiusmodi, ut uitari prudentia possint, spero fore, nihil ut te laedant. sim ea fixa sunt, praeripere molestiam et angi frustra certe non oportet. Ego ualetudine utor satis commoda, 30 re familiari, si spectentur labores mei, parum copiosa, si ratio temporum, satis ampla. Vale. Romae, XVI. Kal. Febr. MDLXVIII.

## LX.

Iacobo Gorscio Cracouiam (IX, 15).

Particulam litterarum tuarum, in qua scribis ad amicum audisse te exclusum esse Roma Paullum Manutium, haec enim ipsa uerba ponis, legi sine molestia, qui enim rumor nec, si uerus esset, ualde afficeret animum meum subsidia sibi ad omnes casus ex optima conscientia quaerentem, is cum sit falsus et inanis, quid est, cur me tangat? Evidem, si scire uis, qui sit meus hac tota de re sensus, inclusus potius mihi uideor esse quam exclusus. a quo enim die Romam ueni, exeundi facultas, quam saepe ualetudinis, interdum animi etiam caussa optaueram, data numquam est: non quin iis hominibus, qui tanti apud me sunt, ut eorum uoluntatem nutumque quasi legem obseruem, utar facillimis, sed commissum fidei, diligentiae, industriae meae negotium eiusmodi est, ut absente me iacturam patiatur. quod si priuata res ageretur, negligenter fortasse: nunc, ut scire te arbitror, totum hoc munus ad Sedis Apostolicae dignitatem pertinet: pro qua si accideret ut uitam profundere opus esset, praecclare mecum actum putarem. Hoc meum studium placere bonis uiris et ipsi in primis Pio V. Pont. Max. nihil omnino probanti, nisi quod ad summi Dei gloriam communemque salutem referatur, ita laetor, ut ceterorum opiniones et iudicia contemnam. quid enim laborem, quid de me sentiant aut loquantur ii, qui, ne sincere iudicare possint, liuore impediuntur aut malevolentia, fortasse etiam hominem in saluberrima tollendae prauitatis haereticae cura diu noctuque uersantem, non labori, non ualetudini parcentem parum aequis oculis adspiciunt? sexcentas enim artes, quibus caussa publica laedatur, quotidie ueterator ille magnus, generis humani sempiternus hostis, excogitat. Sed nominis meo, quantum uolunt, isti detrahant; me tamen

ut ab optimorum consiliorum cursu rectissimaque mente deducant, numquam assequentur. Te quidem ista, mi Gorsi, quae aut a leuissimis hominibus temere aut ab improbissimis callide disseminantur, si putem credere, ignorare uidear et prudentiam et bonitatem tuam. Ut ingenue tamen tecum agam, post illa uerba: 'Exclusum esse Roma Paulum Manutium', optauis signum aliquod uel iudicii uel saltem amoris tui. Iudicii, ut hoc adderes: 'Quod ueri simile non uidetur', aut etiam, 'Quod de tali uiro uix crediderim'; amoris,<sup>10</sup> hoc aut simile: 'Quod cupio esse falsum', 'Quod si uerum est, doleo'. Haec tu si sic scripsisses, cum amicitiae nostrae tum constantiae quoque tuae satisfecisses, illa quidem ipsa uerba, quae subacerba nonnullis uideri fortasse possint, condimento quasi aliquo mitigationes. Utraque est a te omissa significatio, et quamquam utraque mihi aequa grata futura esset, quippe qui a bonis eruditisque uiris, idest a tui similibus, non minus probari quam diligi uellem, tamen nescio quomodo fit, ut amori te nihil deditis aliquanto molestius feram. Qua de re scripsi ad te libere pro mea consuetudine. Neque tamen dubito, quin tu hoc ipsum, quod scripsi, pro tua humanitate aequi bonique facias. Nam de statu rerum mearum mihi ipsi, auctori satis bono, uelim credas, non modo Romae<sup>25</sup> esse me, uerum etiam libenter esse, existimatione integra, re familiari aucta potius quam imminuta. Vale. Romae, VI. Kal. Oct. MDLXIX.

## LXI.

Pro Collegio Canonicorum S. Petri  
S. R. Magdalena et Leonorae Austriae soro-  
ribus Spiram (IX, 17).

Bene agendi ratio maxime discitur eorum exemplo, quorum actiones generis nobilitas aut splendor dignitatis illustrat. propterea neque optabilius quidquam est, quam ut reges principesque reliqui ad ornandam tuendamque Christi ecclesiam, unde uera salus aeternaeque uitae felicitas emanat, suas omnes curas, omnia studia conferant; neque nos ex ulla re maiorem capere laetitiam potuimus, quam ex M. V. propensa ad cultum ac uenerationem Apostolorum uoluntate, antea quidem nobis minime dubio multorum sermone, nunc autem insigni uestis aureae munere declarata. Et quamquam suae pietatis perpetuaeque innocentiae a Deo opt. Max. fructum illum capient, quo nihil potest esse praestantius, tamen nos quoque, ne partes nostrae desiderentur, primum gratias eis de ista liberalitate istaque mente quam licet maximas et agimus et habemus; deinde fore pollicemur, ut exstet sui muneris memoria in annos plurimos inter ornamenta templi, in animis uero nostris numquam extinguitur. Interim precibus omnibus, ut M. V. perpetuo bene sit, quaeque optant, feliciter prospereque euenant, a caelesti nomine petemus. Romae, XVII. Kal. Ian. MDLXIX.

## LXII.

Hieronymo Rubeo Rauennam (IX, 18).

Eistolae tuae, in qua significas Rauennatem historiam a te esse institutam quaerisque a me, quae ad eam pertineant, nonnulla, serius omnino, quam tu exspectabas, respondeo. sed obliuionis aut negligentiae culpa liberabit me diurnitas morbi, quo primum leuiore commotus, postea grauiter percussus ad hanc fere diem iacui. alioqui meum in hoc genere studium nec tibi defuisset, nec defuturum umquam uelim existimes. non est enim meum minimeque decere arbitror, cum humaniora semper studia praecipue coluerim, nunc committere, ut humanitatis officia desiderare a me quisquam iure possit. Adde meam erga doctos homines, in quibus excellere te video, benevolentiam; adde non mediocrem obseruantiam erga ciuitatem uestram, quae me olim adolescentem omni liberalitatis genere complexa immemorem aut ingratum in iis praesertim rebus, quae ad eius amplitudinem et gloriam spectare intellexero, profecto numero quam sentiet. nec uero dici potest, quam ualde gaudeam, quod eniteris atque elaboras, ut eius antiqua nobilitas, aeternis ingenii tui prodita monumentis ab omni posteritate cognoscatur. nae tu iam nunc ista uoluntate magnam laudem consequeris: quid futurum putas, cum uoluntati res ipsa responderit? honestis consiliis Deus hominesque fauent. honestius autem nihil aut praestantius, quam de patria bene mereri. Vrge igitur et illustra, quantum in te est, gentiles tuos. quod eo tibi magis curae debet esse, quia memoriam publicam uetustate iam deficientem ab interitu vindicare non potes, quin priuatam simul tui nominis memoriam immortalitati commendes. In hoc argumento quid efficere et praestare ipse possim, non equidem intelligo. uerumtamen, si quid possum et si quid assequar aut

legendo aut cogitando, totum illud, quidquid erit et quantumcumque erit, prolixo tibi per liberalique animo et policeor et defero. Nam illa, quae requiris, eiusmodi sunt, ut uel historiae ueteris testimonio uel ipsa 5 etiam conjectura explicari facile possint. Si enim Caesarem, cum utrique Galliae praeesset, in citeriore conuentuum agendorum caussa saepe hibernasse concedimus, id quod ambigere non licet: quis dubitet, quin Rauennae, quo nullum in ea prouinciae parte 10 nobilis opidum inuenio, conuentum egerit? De foedere ne hoc quidem video, cur in dubium uocetur; urbs enim Cisalpinae Galliae Rauenna fuit: at Galli foederati. Locum Ciceronis in oratione pro Balbo suffragante, ut uerba tua declarant, uetere libro ita 15 legerem: 'P. Caesium, uirum bonum, qui uiuit, Rauennatem foederato ex populo'. Vt primum patria, deinde patriae condicio ostendatur. nam si legamus: 'Qui uiuit Rauennae foederato ex populo', foederati populi nomen, idest P. Caesii patria, ignorabitur. in 20 quo repugnat Ciceronis consuetudo. neminem enim ciuitate Romana donatum appellat, quin patriam simul nominet. Qu. Iubium seu Qu. Iunium cur non placet, eadem ratione adducor. nam si hunc Rauennatem esse dicemus: P. Caesio quid fiet? an solus patria 25 carebit? Dixi, quid sentirem, rogatus a te. nec mihi tamen arrogare tantum ausim, ut meum iudicium anteponam tuo. In amore atque etiam in iis officiis, quae amori debentur, me abs te uinci numquam patiar. Vale. Romae, Kal. Febr. MDLXX.

13 'Ciceronis' pro Balbo, cap. XXII.

## LXIII.

Ioanni Cratoni Viennam (IX, 4).

Et serius fortasse, quam tu exspectabas, et breuius omnino, quam uteque nostrum uellet, ad te scribo. id accedit ualetudinis incommodo, non obliuione tui, ad quem quotidie mentem refero et ea sane uoluptate, qua maior esse nulla possit. quod si corporibus animi mederentur, facile sanaret hunc morbum, quo quintum iam mensem labore, iucundissima recordatio humanitatis et benevolentiae erga me tuae. alle- 10 uari tamen uideor, dum de te cogito, tecumque quasi loquor. calores exspecto ualetudini meae semper utilles. nam hiems et ueris inconstantia cum hiemali prope frigore male me uehementer habuit. Si ualebo, exspecta epistolam bene longam, interim ama me, ut 15 facis. Vale Romae Kal. Maii MDLXX.

Laborabam eodem, quo antea, morbo et quidem aliquanto etiam grauius. ita Dei uoluntas fert. nec satis constat inter medicos, qui sit exitus futurus. meus animus, ut ingenue tibi fatear, aberrat a bona spe, quippe aetate ingrauescente, ualetudine perimbeccilla, morbo plurimorum mensium. Te rogo pro nostra necessitudine, si quid mihi acciderit humanitus, filium meum Aldum, qui uiuit Venetiis, tuis officiis tuaque humanitate complectaris. Ego si diutius uita fruar, 25 nullum, mihi crede, erga te amicissimi atque obseruantissimi hominis officium praetermittam. Haec quoque aliena manu; nam meae uim penitus ademit morbus. uide, qui sim, mi Crato. Vale et posthac Venetias, quo me breui conferre cogito, ad oratorem uestrum 30 litteras mittes. is mihi eas reddendas curabit. et quamquam fieri potest, ut inde me Patauium ualetudinis curandae gratia conferam, tamen discedens mandabo meis, ut litteras mihi tuas eo mittant.

## LXIV.

Ioanni Cratoni Viennam.

Nihil minus placet quam ut nulla proposita re,  
 nulla certa sententia ad te scribam. Occurrit enim  
<sup>5</sup> mihi tua dignitas, occurrit auctoritas. cogito, quam  
 tibi personam tua uirtus imponat, quae te premant  
 onera, quae negotia distrahant. nimurum cum tuae  
 scientiae tuoque consilio salus et incolumitas commissa  
 sit eius Imperatoris, qui multa regna, multas prouin-  
<sup>10</sup> cias imperio, omnes uirtutes animo complectitur, gra-  
 uissimam Christianae Reipublicae partem sustines. cur  
 igitur ita sim ineptus atque adeo tam aduersus com-  
 munibus commodis, ut inani te litterarum genere inter-  
 pelle et, quem salutares illae curae detinent, fixae  
<sup>15</sup> et locatae pro publica Maiestate tuenda, ad priuatae  
 rei cogitationem ac studium uocem? ueruntamen,  
 quia nec res ipsa, ut ego interpretor, priuatum ad  
 me unum pertinet, sed aliqua ex parte cum publica  
 utilitate coniungitur, et ex tuis litteris uelle te mea  
<sup>20</sup> caussa multum, ex omnium sermone posse plurimum  
 intelligo: male prorsus mereri uidear de studiis meis  
 ac de me ipso, nisi opportunitatem istam nactus amoris  
 officiique tui agam tecum de statu meo, quantum res  
 ipsa postulat et quantum mihi per humanitatem tuam  
<sup>25</sup> licet, per quam licere video plurimum. Etsi enim  
 iaceo nec leui, sed inueterato iam difficilique morbo,  
 tamen si tu, tantus Vir, ad me erigendum ac recrean-  
 dum accingeris, si istam scientiam, istam artem ad-  
 hibes, quae saepe bonis uiris in calamitate opem ac  
<sup>30</sup> salutem attulit: cur dubitem, quin uoluntatem atque  
 industriam meam felicitas illa, utrique nostrum pariter  
 exoptata consequatur? quod si secus acciderit, suum  
 tamen humanitas tua fructum non amittet. ego enim,

<sup>2</sup> Primum ea epistula legitur in Morhofii Polyhistore (1, 345), unde Kraussius eam in appendicem editionis suae transtulit.

quod uolueris conatusque sim, in tua laude ponam;  
 quod non perfeceris, ad meam fortasse culpam uel,  
 ut aequius de me ipso sentiam, ad meam certe fortu-  
 nam transferam. nam et paeclarus artifex, perfectam  
 animo speciem intuens, cum ipse nihil in arte possit,<sup>5</sup>  
 opus tamen imperfectum subiectae materiae uitio relin-  
 quit. Nec tamen is ego sum, cuius animum immo-  
 derata quaedam opum honorum ue cupiditas angat.  
 habeo magnam gratiam naturae meae, quae me ad  
 hanc insaniam numquam impulit, maiorem etiam iis<sup>10</sup>  
 uiris, quorum paeceptis eruditus ad hanc diem ita  
 uixi itaque posthac, ut spero, uiuam, ut neque summa  
 cupiam neque summa adeptis inuideam. sed quia uir-  
 tus, licet a se ipsa pendeat, externa tamen quaedam  
 non recusat, propterea mediocritatem earum rerum,<sup>15</sup>  
 quae fortunae bona quidam uocant, numquam contempsi,  
 elaborauit etiam, ut consequerer. Et plane me con-  
 sequutum credidi, cum decem abhinc annos Romam ueni-  
 quis enim aliter crederet, cum a Pont. max. uocarer,  
 cum hic uigere dicerentur ac semper uiguissernt artes<sup>20</sup>  
 illae, quibus ab ineunte aetate studium meum dede-  
 ram, cum ipsum denique nomen urbis Romae nihil  
 tenuie, nihil angustum, sed ampla et magna polliceri  
 omnia uideretur? hoc loco non faciam, ut aut de  
 meis ipse meritis detrahram, quod certe non debo;<sup>25</sup>  
 non enim commisi, ut meam in re mandata diligen-  
 tiā, operam, fidem requirere quisquam iure possit;  
 aut alios carpam, quod ab institutis meis longissime  
 distat. Tantum dicam et id ipsum inuitus, nescio quo  
 fato mihi fontes aruisse, qui profluere solebant, be-<sup>30</sup>  
 nignitatem, quae antea patebat, ita clausam in me  
 esse, non modo ut nihil eiusmodi, in quo uel copia  
 uel splendor inesset, sed ne mediocritas illa quidem,  
 quae repellit incommoda, quae honestatem ex parte  
 saltem aliqua tuetur, mihi adhuc obtigerit. Ac uide<sup>35</sup>

<sup>5</sup> ante 'nihil' <non> inserendum uidetur.

tamen aequitatem animi mei. rei domesticae iacturam, quaecumque est, facile fero, libenter dissimulo, do operam, ut obliuiscar; quod antiquam colere frugalitatem, quod illam paruo contentam, omnium laudandum artium parentem altricemque disciplinam retinere cogar, non irascor. et hanc ipsam fore crederem liberis meis non contemnendam hereditatem. At multa desunt. Ego deesse mihi quidquam nego, abesse multa confiteor, quae tamen ipsa, ni fallor, eiusmodi sunt, ut, si 10 large suppetant, nihilo fiam melior, si absint penitus aut si minima sint, sicuti sunt, nihilo deterior. ego quod ad hanc iacturam attinet, tranquillo satis animo sum: illa me dies noctesque uexat, illa mihi penitus insidet haeretque cura, quod, si quem studia mea fructum ferre, si quid posteris industria mea prodesse poterit, id periisse totum ac perire quotidie magis intelligo. Haec sunt mea detrimenta, optime Crato, atque utinam mea tantum essent. ferrem facilius et quoquo modo quasi fouerem ac mollirem dolores meos. 15 nunc quod publico tamdiu commodo defuerim, quod iacere studia mea per annos decem, quod ingenium languere sim passus, quod denique fundamentis adolescentiae praecclare iactis aetas grauior exspectationi non responderit, id cum recordor, paene totus ipse 20 mihi displico et, quamquam culpa uacem, me tamen culpa non libero, sed quasi communis caussae deserto rem accuso. una relinquitur in amore tuo consolatio et, si nihil praestares aliud, hoc ipso tamen consolaris, quod aegritudini meae sociam se adiungat aegri- 25 tudo tua; et, dum tu aeque doles atque ego, id efficis, ut ego non aeque doleam atque soleo. Sed illa pars litterarum tuarum, in qua de Maximiliani Imperatoris admodum propensa ad liberales disciplinas uoluntate significas et addis, opem ab eo si petam, fore, ne fru- 30 stra petam, ea uero pars animo meo tamquam labanti quiddam, quo consideret, instillauit. aliis alia cara sunt: non eodem sensu, non eodem omnes ingenio

natura finxit. ego, quarum rerum illecebris capiuntur multi, ita plerasque non amo, ut auerter penitus ac fugiam. litteris pascor, his uoluptatem nullam praefero ac ne confero quidem; harum consuetudine nihil suauius experior, nihil dulcior. et quemadmodum, si 5 solem e mundo Deus auferat, statim in hoc orbis terrae communi domicilio summus horror, summa sequatur incommoditas, sic adempto mihi litterarum usu plena tenebris omnia, plena molestiis, otium iniucundum, negotium perdifficile uidetur. o mi Crato, o mi, 10 inquam, suauissime Crato — iam enim audeo tua fre-  
tus facilitate familiariter ac plane blande tecum agere — tu ne is es, qui mihi me ipsum longo interuallo restituas? qui has aliquando tenebras tuo lumine ex-  
pellas? cuius munere excolantur et rursus florere in- 15 cipient studia mea? confer huc, obsecro, opes tuas,  
quas intelligo esse maximas, ingenii, prudentiae, auctoritatis. digna prorsus tuis officiis, digna tuo patro-  
cino caussa est. nam, si pro litteris agitur, cur  
humilis et obscura uideatur? si apud Imperat. sapien- 20 tissimum, uerae solidaeque gloriae cupidum, cur diffi-  
cilis aut dubia? Merces autem recte factorum nulla  
praestantior aut uberior, quam ut usuram uitiae quam  
breuissimam aeterna nominis memoria compenset poste-  
risque tradita litterarum beneficio pulcherrimae vir- 25  
tutis effigies amorem conciliet, laudandi uoluntatem  
commoueat, imitandi studium excitet. Praeclarum du-  
citur quamplurimis imperare mortalibus, gentes natio-  
nesque subigere, dare leges, iura praescribere. haec  
magna uidentur et expetenda in primis. sed haec 30  
ipsa saepe motus temporum labefactat, saepe uis ho-  
minum conuelliit, saepe ad alienam fortuna potestatem  
transfert. urbes et opida intereunt. uestigia uix ap-  
parent: nomina simul interire et cum aspectu memo-  
riam quoque tolli scriptorum uirtus et industria non 35  
est passa. decet igitur, cum tu Maximilianum uehe-  
menter ames, cum illius gloriae maxime seruias, id

curare te in primis, quod et maximum est amoris argumentum et ad eius gloriam maxime pertinet. bonis enim uiris, quorum excludi numero me non arbitror, et ita doctrinarum in studio uersantibus, non ut sibi tantum uiuant priuata delectatione contenti, sed ut ingenii monumenta relinquere et posteritati patere suam industriam uelint, quae mihi semper studiorum ratio probata uehementer est, iis tu si otium des et, qua uales apud Imperatorem gratia, conficias, uide, 10 quot bona consequantur. ipsum Imperatorem ornabis immortali gloria, probitati et uirtuti amissam prope dignitatem restitues, frueris tu quoque magna laude. quamquam te quidem hoc spectare non oportet, ad eam laudem, quam adeptus iam es, propemodum accedere 15 nihil potest, sed tamen frueris eorum amore et obseruantia, quos tibi tua merita, tua benignitas adiunxerit. Evidem, si hoc per te assequar, ut ex turbulentio negotii genere emersus ad tranquillitatem perueniam et, quod reliquum uitiae contigerit, in optato litterarum portu interpellatore nullo, uacuus omni cura degam, 20 nulla res erit tanta, quam non et me tibi debere confitear et libenter tua caussa suscipiam. istam quidem uirtutem, quae me a molestissimis occupationibus ad suauissimam quietem et aptissima naturae meae studia 25 traduxerit, feram in oculis assidue, colam animo semper, fortasse etiam futuris gentibus ignotam esse non sinam. Vale, Romae, id. Iun. MDLXX.

## LXV.

Amplissimo Cardinali Ioanni Morono (X, 1).

Turpe est praescribere sapienti, quid agat et quo modo agat; neque ego id umquam commiserim neque id est aut consuetudinis aut naturae meae. uerum tamen excusandus fortasse uidear, si uel a mea maxi-

ma re, quae nunc agitur, uel ab humanitate tua, quam omnes norunt et praedicant, persuaderi me patiar, ut agam paullo liberius, quod sentio, et, quae cum animo meo sum meditatus, eadem nunc expromam nihil dissimilans, nullo ueritatem artificio tegens. Ego, uir 5 praestantissime, quoad putaui te, uti pollicitus eras, acturum esse cum Pontifice de caussa mea, laetabar uehementer et in hac aduersa ualetudine, quae mihi omnem abstulisse iucunditatem uidebatur, aliqua tamen uoluptate perfruebar. sperabam enim fore, ut auctoritas 10 tua, prudentia, eloquentia, praesertim in optima caussa, facile impetraret ab aequissimo ac benignissimo principe non immoderatum aliquid aut eiusmodi, quod inuidiam excitare posset: non enim ego ita efferri cupiditate soleo. quid igitur? annuam tantum ordinarii 15 stipendii solutionem, ut, quemadmodum Pius Quartus Pontifex, immortali memoria dignus, uenientem ad Vrbem insigni uiatico donauerat, sic Pius Quintus, omni uirtute ac laude praestans, ab Urbe discedentem non modo simili, sed maiore etiam munere prosequi 20 retur. in quo ratio uidebatur habenda aetatis meae, habenda ualetudinis, habenda etiam meritorum meorum. quamquam de meritis, ita me Deus amet, loquor non libenter. aduersatur enim modestia mea. sed hoc uerbum expressit ab inuito dolor et eorum 25 temporum memoria, cum in meum nomen inuehebantur multi, aliena conferentes in me, mea mihi detrahentes. Hoe igitur alloquendi Pontificis et cum eo statuendi consilio tuo, quasi rebus meis nulla iam tempestas immineret et quasi iam in portu nauigarem, 30 ita laetabar. Postea uero quam de Mariano Victorio, summae probitatis, rarae doctrinae, excellentis industriae uiro, cognoui acturum te esse de negotio meo in eo conuentu, qui primus habebitur eorum Cardinalium, quibus alendorum in Urbe studiorum moderandique 35 Gymnasii publice demandata cura est, plane sum admiratus mutationem consilii et, ut ingenue fatear,

quemadmodum natura mea fert nec bonitas tua recusat, ex alta quadam spe turbatus concidit afflictusque iacet animus meus. equidem iis Cardinalibus tantum tribuo, quantum eorum summa virtus ac dignitas postulat: aequae omnes diligo, aequae colo. sed ad eos certe nullam arbitrari negotii mei partem attinere. A Pontifice sum Romanum arcessitus, a Pontifice discedendi facultatem peto. si potestas quaeritur: unius est summa; si liberalitas: unus unico uerbo pollicetur et praestat; si dignitas: quae maior est, quam a Pontifice uocatum esse, a Pontifice cum dignitate dimitti? Haec mea consilia sunt. quibus tamen, ut debedo, anteponam tua. satis enim exploratum habeo nihil te cogitasse sine summa ratione, nihil acturum sine summa prudentia. et mihi parum in usu rerum uersato obscura multa sunt. tu tamquam Lynceus uides omnia, probatus per totam aetatem iis actionibus et curis, unde salus publica minime dubio honorum omnium testimonio manauit. Ego me semel, non temere aut repentina quadam uoluntate impulsus, sed explorata ratione certoque iudicio adductus in clientelam tuam tradidi, me liberosque meos tuae potissimum fidei beneuelentiaeque commisi. eadem mihi perpetuo mens, eadem, quoad uiuam, in te uno sita spes erit. tu me ornandum, augendum, tuendum suscepisti; saepe uidi prouarietate rerum mearum et laetitiam et sollicitudinem tuam. nunc tamquam bonus artifex tuum ut perpolias opus ac perficias oportet. expedi, obsecro, me hac molestia, uel potius hoc me periculo libera. uides enim cum Romano caelo minime iam conuenire mihi posse, adductam esse in extremum fere discrimen salutem meam, autumnum aduentare, cuius uarietatem et inconstantiam, hic si permanero, mea certe nequaquam feret imbecillitas. Venetas multis nominibus cogito idque mihi primum est et praeter cetera optandum. sed si uel per Pontificem, quod non opinor, uel per quotidianam febrem, quod magis metuo, patriam

longo terrarum ac maris interuallo disiunctam, petere non licebit, deponam uoluntatem meam, suscipiam eam, quam necessitas afferet. accedam ad Sabinos colles, quos florere audio regionis amoenitate, caeli temperie, omnium rerum, quas hominum uictus cultusque desiderat, ubertate. Interea me tibi totum salutemque meam quam suppliciter possum commendans ac tradens negotii administrandi rationem singulari tuae sapientiae permitto. Vale. V. Kal. Sept. MDLXX.

## LXVI.

10

## Augustino Angelello Fabrianum (IX, 9).

Puto te ab Onuphrio Gilio, tui amantissimo, certiorum non semel esse factum inuiletudinis meae, quam nonum iam mensem ita labore, ut neque ratione uitius neque ullo remedii genere adhuc quidem alleuari potuerim. itaque misere iaceo spe iam destitutus omni, praeter eam, quam in caeli mutatione multi ponendam arbitrantur. quorum ego libenter accedo sententiae. exire propter nimios calores nondum licuit. Sed exeundi consilium ita cepi, ut ad patrios lares et dulcia incunabula remigrem. in quo Pontifex, ut est insigni praeditus humanitate, facilem perbenignumque se praebuit. Si quaeris, laetior an tristior discedam, non facile dixerim. ita multa occurruunt, quae animum ac uoluntatem huic distrahant. propensior tamen in hanc partem sum, ut post annos decem aetate ingrauescente, urgente praesertim difficulti morbo, ad patriae complexum recurram, cuius adspectus non dubito, quin mihi amissam molestissimis curis hilaritatem restituat. quam si quis afflictae ualetudini haud paullo magis quam orientalia pharmaca prodesse dixerit, opinor, non errabit. Eamus igitur diis bene iuantibus

et redeamus aliquando ad ea studia, unde discedere piaculum fuit. quod utinam per ualetudinem liceat; nam per negotia certe licebit. ita res meas consti-  
5 tui; ita, quae dissipata erant in domesticis rationibus,  
collegi atque contraxi; ita denique, quod accipi quasi dictum arroganter nolim, humana omnia propemodum coepi contemnere. De discessu igitur fixum consilium est; de die nondum statui: sed ut hiemales imbræ tempestatesque uitentur ante Kal. Oct. cogitamus.  
10 Onuphrius hic remanet, meo sane cum dolore. non solum enim eius opera utebar in studiis, uerum etiam conuictu, sermone, probitate, ingenio ita fruebar, ut hanc iacturam sarcire me posse uix umquam putem.  
non deerunt omnino, quibus utar, sed praeter operam  
15 alia desidero. hoc adolescente nihil aptius ad natu-ram meam. Te, mi Augustine, quamquam longe dis-  
iunctus, tamen prorsus non carebo. quae enim tua est humanitas, qui tuus in me amor, scribes interdum ad me. ego autem, licet otium et litteras, si ualebo,  
20 ita amplecti cogitem, ut diuelli me non facile patiar, tamen a te, uiro optimo, nostri, quod facile perspexerim, cupidissimo atque amantissimo, non committam, ut in hoc genere prorsus requiri possit officium meum.  
Vale. Kal. Sept. MDLXX.

## LXVII.

<sup>25</sup> Amplissimo Cardinali Gulielmo Sirletto (X, 2).

Augeri tua uetera erga me merita recentibus offi-  
ciis nec miror et uehementer gaudeo. quamquam ueteri-  
bus contentus esse poteram. erant enim eiusmodi,  
ut addi nihil posse uideretur. sed tamen, ut uideo,  
30 tua nunc quidem ad ea permultum addidit humanitas.  
et quamquam neque tua, nec collegarum tuorum Mo-

roni et Cornelii de uiatico mihi impetrando summa contentio quidquam profecerit, aequa tamen uobis omnibus debeo, ac si profecisset plurimum. est enim animi liberaliter instituti spectare uoluntatem in pri-  
mis, minime quidem rem contemnere, potiorem tamen ipsa re uoluntatem ducere. sane optimi Pontificis an-  
gustias temporum difficultas excusat: uerumtamen in-  
grauescenti hominem aetate non solum infirma, sed etiam aegra ualetudine, imparatum a re domestica,  
cum filia nubili ab urbe Roma, cuius nomen omnia 10 pollicetur, post decem annorum labores suis sumptibus in patriam redire iis fortasse, qui haec solent animaduertere, admirationem aliquam pariet. Et quam-  
quam ea, quae bonis artibus debentur, ratio tempo-  
rum impedit, ut etiam liberalissimorum Principum 15 uoluntas in optimo bene merendi cursu retardetur,  
me tamen a litteris nulla res abducet, si modo asse-  
qui otium licebit. satis cum uulgo insaniuimus am-  
bigua certis, turbulentia tranquillis, inania solidis pre-  
ferentes. aetas et praeteriti iactura temporis admo-  
net, ut resipiscamus quodque reliquum est uitae, uiua-  
mus nobis ipsis, bonis artibus, Deo potissimum. a  
quo uno, si quid aut ingenii aut doctrinae in nobis  
est, cum acceperimus, ad eiusdem unius gloriam omnes  
ingenii doctrinaeque fructus referre in primis aequum 25  
est. Vale et tibi persuade neminem esse uel umquam  
fore, qui tuam præstantem uirtutem aut magis amet  
aut libentius prædicet. Cardinalem Carafam, iuuenem  
natum ad immortalem gloriam, exemplum antiquae  
probitatis, cuius humanitati, qua me semper est com-  
plexus, debere me plurimum fateor, nisi graue est,  
meo nomine salutabis. VII. Kal. Oct. MDLXX [Romae].

## LXVIII.

Ioanni Cratoni Viennam (IX, 5).

Nunc demum exoriri mihi uideor et quasi post multam noctem lucem adipisci, reuersus post annos 5 decem in patriam ab urbe Roma, unde me laborem nullum pro publica re communique commodo recusantem grauis morbus ac diuturnus extrusit. Gratulantur amici, amplexantur, laetitiam oculis, uultu, sermone declarant. Hoc mihi iucundissimum est, sed in 10 hac iucunditate angor saepe intimis sensibus, dum recordor, quid iacturae, quamdiu Romae uixi, studia mea fecerint, de quibus, quamquam intelligo non eum esse me, qui magna praestare possim, uerum tamen minima fortasse non erat expectatio. Ire, inquies, non 15 oportuit. Certe, si diuinare licuisset. Verum, si res adhuc integra ponatur, eundi consilium qui reprehendat, fortasse nemo sit. Laborabam domesticis incommidis fratrum meorum culpa nec spes erat emergendi, nisi noua consilia caperentur. Vocabar a Pontifice 20 Max., quo nihil uideri poterat honorificentius: fructum autem quis non expectaret? Cohortabantur amplissimi uiri, quorum erga me singularem benevolentiam multis rebus antea perspexeram. laeta denique, copiosa, ampla ab omnibus antea promittebantur. quid 25 agerem? credidi et sperauit, ut fere sumus omnes homines hoc ingenio, ut ea, quae cupimus, libenter quoque speremus. quamquam hoc leuius, quod spem fefellerit euentus; non tam enim abundare quam non egere gratum est: illud perquam graue, quod perpeti 30 saepe multa sum coactus, indecora prorsus indignaque studiis nostris, aetate nostra, existimatione ante parta. In quo tamen occurrit ea consolatio, quod in uitae durissimo genere multa ferendo, multa simul didici, quae profecto me nunquam neque libri neque ulla 35 doctrina neque dies ipsa docere potuisset. Nunc sin-

gulari diuino munere patriam adepti redibimus ad illa praeclara studia, unde discedere non oportuit, omnique prorsus cura uacui, nullo cuiusquam imperio, exclusis etiam, si licet, interpellatoribus; si non licebit, rure abditi, salubri aliquo et amoeno loco fruemur 5 liberrimo otio, litterulis nostris, operamque dabimus, quantum in nobis erit, ut, quod amissum est antea temporis, non id quidem totum, (qui enim fieri potest?) nonnulla tamen ex parte sarciatur et aliquem adhuc ex industria fructum posteritas capiat. Valetudine 10 modo utamur commoda, qua nunc omnino caremus, erepta laboribus illis animique curis, quae nimium omnino graues, nimium diurnae fuerunt. Febris discessit post nouem tandem menses, sed inedia, morbo, maerore, ad horribilem prope maciem redacti 15 sumus, quodque miserius etiam est, aluum purgare, nisi accedant extrinsecus adiumenta, numquam licet. Huic aridati asinimum lac prodesse in primis posse neque huic remedio ullum praestare inter omnes medicos conuenit. In cibo sicca omnia damnant, humida 20 probant, praesertim quae facilia sint ad concoquendum. Pono magnam spem in eorum consiliis, maiorem tamen in animi tranquillitate, in adspectu meorum, in caeli patrii salubritate. denique ad omnipotentem Deum omnia refero. quidquid acciderit, eius uoluntati libenter acquiescam. Haec de statu nostro, utinam quotidie laetiora. quod futurum spero et sane tua quoque caussa cupio. Necesse est enim, quem ualde ames, (sic enim mihi iam persuasi) de eo ualde te sollicitum esse. Ad illam superiorem epistolam, Romae scriptam 30 pluribus uerbis, expecto, quid respondeas. Vale. Venetiis. X. Kal. Nou. MDLXX.

## LXIX.

Camillo Palaeotto Bononiam (X, 7).

Putasti ne umquam fore, ut ego me Romanarum occupationum e vinculis eximerem? certe factum uides. nec mihi uenit in mentem eius consilii paenitere. quin quotidie magis gratulor, quod illa reliquerim, haec sim adeptus: quod ab omni cura liber otio fruar honestissimo, quod ea nunc denique studia recolere mihi liceat, a quibus disiunctus tot annos uixi, uel potius plane non uixi. quae enim potest esse uita sine litteris? ualeat ambitio, fucatus opum splendor. nihil est, quod cum suauissima librorum consuetudine conferri iure possit. qua mente cum essem, commisi tamen, ut aliter sensisse uidear, cum sententiam num. quam mutauerim. nam ad urbem Romam eo quidem consilio sum profectus, domesticis ut rationibus consulerem, simul tamen id spectans, ne delicias meas, optimarum studia litterarum, prorsus desererem. aliter cecidit. quis me accuset inconstantiae? uicit meam uoluntatem potestas eorum, quibus, ut aequum est, non minus libenter quam necessario parui. sed mitto praeterita. quasi enim, ea dum attingo, vulneris obductam prope cicatricem renouo. Hic me propinqui, familiares, noti pariter atque ignoti, redeuntem excepere uoluptate summa. Vrbem priuatis aedificiis elegantiores et publicis operibus magnificentiores, quam reliqueram, inueni, praeterea, quamquam ardentte bello, florentem, ut in summa pace, rebus omnibus, quae uel ad usum corporis uel ad animi delectationem pertinent. quo dolere interdum ac paene succensere mihi cogor, qui tot bonis, tanta tranquillitate, tanto etiam nobilium uirorum erga me amore tam diu me carere sim passus. lucri tamen id factum est, quod, nisi hinc discessissem diuque abfuisse, haec ipsa profectio, quibus nunc ex interuallo recuperatis iucundis-

sime fruor, numquam omnino, quanti essent, intelligere potuissem. itaque est, cur immortali Deo gratias agam habeamque maximas, quod mihi occasione gravissimi morbi missionis a Pontifice petendae ipsique Pontifici concedendae mentem attulerit. alioqui nec satis decorum putassem nec umquam omnino commissem, ut ante pactam diem negotium publicum Vrbemque relinquem. In discessu commoda quae-dam sperabantur nec defuit intercedentium dignitas, auctoritas, gratia: ratio temporum est aduersata Pon-tifice, natura liberalissimo, Turcum bellum et praesentis futurique sumptus necessitatem excusante. mirum id uideri nonnullis. ego, qui propemodum id, quod accidit, opinione iam preeceperam, non sum commotus ipsoque missionis impetratae munere contentus cetera non dixerim equidem contemnens, sed certe non maximi pendens, otii cupidus nihilo laetior discessi. Nunc habeo cum ualitudine negotium. eius enim morbi, quo me scis, Romae dum essem, nec parum diu nec leuiter laborasse, molestae admodum reliquiae sunt. sed, ut spero, sublatis iam caussis, quae morbum et pepererant et alebant, sedulitate ac fidei meorum cura, adiuuante etiam huius caeli, quod in lucem editus primum haus, benignitate breui omnino conualescam. Tu interea fac, ne officium desiderem litterarum tua-rum. Vale. Venetiis. [MDLXX auctumno.]

## LXX.

Francisco Morando Veronam (X, 6).

Quae me caussae minime natura procluem ad noua consilia nunc impulerint, ut negotium illud Ro-manum, quod Pius Pont. Max. decem abhinc annis honorifico quingentorum scutatorum stipendio mihi

demandauerat, reiciendum putarim, non facile est scribere. uelim quidem existimes eiusmodi esse, ut aliter statuere meis rationibus alienissimum fuerit. Illud certe fieri non potuit, ut cum illo mihi amplius caelo conueniret. quod experiri constantiae caussa dum cupio, parum abfuit, quin ipsius caeli adspectum usumque perdiderim. Nouum igitur consilium capiendum necessario fuit, si modo mihi carus esse uellem, si salutis, quam omnes antiquissimam habent, rationem ducere, si denique uitae munus a Deo datum eousque tueri et custodire, quoad ille ipse, qui dedit, arbitratu suo repeteret. Veni domum; hic uero me summa quies et domestica commoda maximeque fidelissimae atque amantissimae coniugis cura tanta, quanta potest esse maxima, plane recreauit. Febris abiit, nec tamen ualemus. morbi enim reliquiae supersunt magis propter timenda, quam morbus ipse. qui enim ualere possum, aut etiam quid non timeam, cum attenuatum exsiccatumque corpus naturali munere fungi sua sponte numquam possit? quae res neque molestiae parum habet et, si inueterauerit, periculo non uacat. hoc igitur malum nisi depulero, ualere me non dicam. Studia nostra, remissa occupationibus, retenta tamen animo, attingere nondum audeo, ne stomacho, unde fluxit omne malum, praepropera cupiditas obsit. Sed heus, mi Morande, quando te complectar? quando adspectu sermoneque fruar tuo? tu ne ad nos, an ego ad te prior? Ego scilicet ad te. Ire enim, cum per anni tempus licebit, ad Gauderina balnea decretum est, quae quater antea sumpsi nec umquam sine fructu. nunc eo sumam diligentius, quod maiorem aetas morbi que grauitas ac diuturnitas cautionem postulat. inde excurram ad te, ut te uideam, te complectar, tecum sim. De cydonite illa, exquisito artificio confecta, qua carui tot annos, interrupto locorum interuallis officii tui cursu nisi tua sponte ad consuetudinem redieris, appellabo te quasi meo quodam iure, sic tamen, ut

ipsum e tua fluxisse benignitate confitear. Vale, mi suauissime Morande, nosque, ut solebas, ama. Venetiis. [MDLXX, mense Octobri.]

## LXXI.

Octauiano Ferrario Mediolanum (X, 11). 5

Mi Ferrari, si me tantum amas, quantum profecto amas, gratulari te mihi aequum est, quod exoptatae diu patriae compos denique factus post annos decem, tenui fortuna contentus ita uiuo, ut regum opes honoresque contemnam. carebam otio, studiis,<sup>10</sup> rebus multis ad meam naturam aptis, quae mihi nunc omnia Dei benignitas restituit. iisque fruor eo suauius, quo fit usus desiderii diuturnitate iucundior. Si quid praeterea non tam de meo, quam de meorum statu scire uis, ut fere, qui amant, curiosi sunt omnes,<sup>15</sup> haec accipe. uxor et filius in urbe, commoda uterque ualetudine, illa rem domesticam, hic officinam emendandorumque librorum curam administrat egregie. mihi taedio diutinae commorationis urbanae rusticari uehementer placet. quo primum afflictae diuturno morbo ualetudini consulimus et imbecillo corpori uires addimus; deinde quasi quibusdam exsolutus uinculis libere uagatur et uoluptate pascitur animus honestissima. nullis hic angimur curis, nullis implicamur negotiis, licet id, quod antea numquam licuit, prorsus<sup>25</sup> nihil agere, si uolumus et, quod licet, saepe uolumus. nam uehi curru, opida inuisere propinqua, amicorum uillulas obire, coniuari etiam interdum suauissimisque epulas condire sermonibus hoc ipsum uoco nihil agere. quamquam qui ualetudine parum firma operam<sup>30</sup> dat, ut suauiter, iucunde et honeste simul uiuat, is profecto nihil agere mihi non uidetur. Sed in hoc

10\*

tamen uitae genere libros, communes delicias nostras, abiecisse me penitus nolim existimes. nobiscum ubi, que sunt, comites numquam molesti, loquentes, silentes, cum uolumus, quoad uolumus. et quamquam ueteris  
5 morbi reliquiae quaedam supersunt et uires adhuc languent, quiddam tamen aggredi sum ausus. quod si, ut spero, absoluam et si, ut principia dare se uidentur, ita procedet industria uel a te probabitur (a te cum dico, qui subtiliter et sincere iudicant,  
10 simul omnes intelligo. tu enim is es, quem nec opinio fallat, nec uoluntas a ueritate detorqueat) uel, quin me putas omnis expertem ingenii nec de mea nec de cuiusquam omnino facultate statuere et existimare quidquam posse, non recuso. Locus ipse me  
15 uacuus interpellatoribus et haec uiuendi arbitratu meo rerum omnium dulcissima optata antea potius quam sperata libertas inuitauit, ut ordirer id, quod, nisi sedem hic statuo aut certe, nisi in hoc secessu et in hac paene solitudine, (nam si cum urbe conferatur,  
20 quamquam celebre satis opidum, solitudo tamen uideri quaedam possit) maiorem anni partem consumpsero, uereor, ne sero admodum, fortasse etiam pertexere numquam liceat. opus est nec temporis nec laboris exigui. tempus hic, ut uideo, deesse non potest:  
25 laborem communis utilitatis gratia numquam adducar ut fugiam: interim tamen, superiore periculo admonitus, operae curaeque plus in ualetudinem, quam in studia conferam. Vale. Ex opido Plebe Sacci, VI. id. Nou. MDLXX.

28 'Plebe Sacci' in eo oppidulo uxorius frater Carolus Odonius uillam uidetur habuisse.

## LXXII.

Andreeae Antonino Ostianum (X, 5).

Nisi me ualde amares, quod multis argumentis intellexi, subirasci te mihi crederem, quod litteris tuis amantissime scriptis nihil umquam responderim.  
5 sed si, cur officio defuerim, audias, non dubito, quin omni me prorsus et inhumanitatis et negligentiae suspicione liberandum putes. A quo enim tempore Roma discessisti, nullo difficultatis incommodique genere, nulla fere dixerim miseria negotia nostra caruerunt. ex ea sollicitudine ac laboris assiduitate incidi in morbum, cuius primum ui deterritus, deinde etiam diuturnitate defessus, tentatis prope rebus omnibus, cum neque periculi neque molestiae finem uiderem, cepi consilium in patriam reuertendi extremoque Septembris mense dissuadentibus medicis et amicis aeger in uiam me dedi. Pisauro usque morbus ingrauescere uisus est. adspectu maris, quasi iam in oculis diu expetita patria esset, propinqui boni spe animus corpori medicinam fecit. febris abiit, antequam Pisauro  
20 solueremus. ita Venetias refecti cibo paullo firmiores appulimus. malum illud remanet, ut inueteratis morbis fere contingit, quod alio sumus ita sicca itaque restricta, nullo prorsus ut cibi genere molliri soluique possit. quod si perpetuum esset, quid miserius? sed ne per  
25 petuum sit, curabimus et cauebimus, quibuscumque rebus poterit, his primum, quae sunt in nobis ipsis, quiete corporis, hilaritate animi, ratione uictus, tum iis etiam, quae a medicorum scientia consilioque proficiuntur. Habes id, quod optasse te arbitror, de  
30 statu meo: tu, si placet, uicissim aliquid de tuo. cum enim de te tuisque rationibus certior fieri pro nostra necessitudine maiorem in modum cupio, tum sermone litterarum tuarum purissimo atque elegantissimo mirifice delector. Vale. Venetiis [exeunte anno MDLXX].  
35

## LXXIII.

Ioanni Cratoni Viennam.

Binis ad te litteris antea scriptis accepi tuas,  
 datas XVI. Kal. Dec., in quibus video sermone a te  
<sup>5</sup> habito cum praestante uiro, omni non solum doctrinae,  
 sed humanitatis etiam laude ornatissimo, D. Richardo  
 Streinio, quaedam esse iacta otii mei fundamenta,  
 tempus modo exspectari, quo Caesar, sumptibus ex-  
 haustus, paratior aliquanto et instructior esse a copiis  
<sup>10</sup> incipiat. Ego utrumque de isto erga me studio ue-  
 hementer amo et utrique immortales habeo gratias.  
 uobis enim caussam meam adiuuantibus fore non  
 dubito, quin illa duo, quae antea petii, otium cum  
 dignitate simul impetrem. quae si coniungantur, auge-  
<sup>15</sup> bitur gloria Caesaris et fama liberalitatis, mihi uero,  
 quae praeterea desiderem in hac uita, pauca relin-  
 quentur. sin disiungi necesse est et alterum tibi  
 uidetur impetrari posse, utrumque non posse, otium  
 dignitati praeferatur. id enim postulant rationes meae.  
<sup>20</sup> nec de dignitate tamen spem abiiciam et ad aliud  
 tempus, quod opportunius esse uidebitur, petitio re-  
 seruabitur. Quod autem condiciones duea proponuntur,  
 una, si uelim in aula, altera si malim domi meae  
 uiuere: optio non difficilis. malo enim Irus esse domi  
<sup>25</sup> meae, quam Croesi diuitias in aula possidere. ego  
 ne, hac aetate, hac ualitudine, studiis deditus iis,  
 quae otium in primis animique tranquillitatem requi-  
 runt, addo etiam hoc, rerum usu, perspecta rerum  
 humanarum inconstantia, fortunae uarietate, breuitate  
<sup>30</sup> uitiae, aulicis me fluctibus ulla spe committerem,  
 aulicas iactationes ulla mercede ferre possem? si uellem,  
 uoluntatem ratio uinceret; sed ne uelim, impetraui  
 iam facile a me ipso. in quo laetor cum sententia

<sup>2</sup> Ex appendice editionis Krausianae (4).

mea congruere iudicium tuum. qui enim prudentia  
 ingenioque excellat, qui sit aulae peritior etiam for-  
 tasse, quam uellet, qui studeat rebus meis, ab eo  
 dissentire stultum putarem. Quamquam tua quidem  
 praecipua et quasi priuilegio quodam uirtute parto  
<sup>5</sup> seiuncta a multis condicio est. tibi enim Caesaris  
 amor beneque de bonis uiris merendi facultas non  
 minimum inter aulicas molestias lenimentum ac sola-  
 tium debet esse. Febricula nondum quidem plane  
 abiit, sed, ut signa sunt, abitura propediem uidetur:  
<sup>10</sup> reliquias enim uix agnosco. Quae scripsisti de alio  
 mollienda, quamquam parum necessaria, cum eo morbi  
 genere liberati simus, pergrata tamen sunt, ut a summo  
 amore profecta, haerbuntque in memoria et litteris  
 a me consignata sunt, ut, si res postulet, uti possim.  
<sup>15</sup> utor etiam interdum, ne rursus crescant, quae parum  
 per humescere coeperunt. Vale. Venetiis, III. non.  
 Dec. MDLXX.

## LXXIV.

Camillo Palaeotto Bononiam (X, 8). <sup>20</sup>

Nae ego istam uillulam uehementer amo, quae  
 te fessum urbanis curis leuat reficitque secessu et otio  
 iucundissimo, ubi te colligis animumque transfers ad  
 contemplationem pulcherrimarum rerum. quid agas,  
 quid cures, lex nulla praescribit: scribis aut legis  
<sup>25</sup> arbitratu tuo, modo aprica deambulatione, modo pro-  
 spectu collium quandoque aperto puroque caelo gaudes.  
 nimurum hoc est uiuere et ista solitudine, isto uitae  
 genere nihil beatius. cur ego tam longe absum, cur  
 negotiis impedior iis, a quibus quo magis ut disiungar  
<sup>30</sup> diuellarque operam do, eo me distingunt retinentque  
 magis? mihi crede, si rerum domesticarum soluta  
 ratio esset, aduolarem ad te statim, in ipsam, inquam,

uillulam recta me conferrem, ut tua consuetudine, tuis sermonibus, tuo conuictu fruerer, te denique discedente custos remanerem, pomarii praefectus, uillicus plane tuus. quod si accideret, ut istic exsulare perpetuo cogerer, modo te interdum socio, modo cum libellis, praeclare mecum actum putarem, multam salutem urbibus, multam honoribus, in quibus ceteri insaniunt, libenter dicerem. quid enim exspectem amplius? didi iam et magna mercede sum expertus, quam inania sint illa, quae communi deceptus errore praeclara duxeram. magnae urbes magnas occupationes, ne dicam miserias, habent. si quem delectat ambitio, si quis augendae rei familiaris cura tangitur, si sententiam in curia dicere aut a multis in foro salutari inter summa ponit: urbem amet. me quidem posthac aemulum riualemque non habebit umquam. aetas nostra, mi Camille, ad otium uergit. uides, quam fluxa sint omnia, quam facile hunc et illum, florentes opibus, florentes aetate, repentina mors auferat, ut hoc ipsum, quod spatii relinquitur, totum in lucro deputandum esse uideatur. ac fieri quidem potest, ut diu uiuamus. sed, obsecro, quid erit, cur nos diu uixisse laetemur, inter domesticas curas, inter hominum fraudes, infidelitates, insidias, addo etiam publicas calamitates, quibus anguntur uiri boni, quales nos et esse et haberi uolumus? Amplectamur igitur studia nostra, remota ab arbitris loca amoena, salubria quaeramus, uulgi stultitias ineptiasque uitemus, animos excolamus, ut eas fruges ferant, quas nec caeli calamitas corrumpat, nec malus uicinus furto subtrahat, nec belli saeuientis impetus deuastet. In hac sententia te esse et idem probari utrique nostrum litterae tuae non minus eleganter quam prudenter scriptae significant. Sed impedita propter domesticas difficultates mea ratio est, tua longe facilior et expeditior. nihil enim obstat, quo minus id, quod uis, exsequi et praestare possis. ego uoluntate et cogitatione pascor; ab ipsa

re quam longe absim, intelligo. Nec tamen parum profeci, quod ab urbe Roma discessi. ibi enim ne spes quidem erat otii; hic saepe uaco nec tempus perire sino. sed quod otii perpetuitate careo identidem interpellantibus aut hominibus aut negotiis et quod angusta nimis utor domestica re, ideo fit, ut co-nari et instituere multa possim, absoluere et perficere, praesertim quod exspectationi respondeat, nihil fere possim. Habenda est etiam ratio ualetudinis, quam uereor ne in longum tempus affixerit Romanum cœlum dicam, an negotium? an utrumque potius, quod ita esse reor. Sed si ualebo, si rem familiarem ita constituam, ut absentis animum nihil pungat, imitabor, quantum in me erit, consuetudinem tuam ex-pertemque culpae uoluptatem quaeram et, quod te quoque facturum esse uel potius iam facere coepisse video, in litteris, in colenda pietate, in summi Dei summique boni amore et cupiditate conquiescam. Vale, Venetiis. Idib. Dec. MDLXX.

Adhuc languebam ex uetere morbo et filio non leuiter aegrotante eram sane perturbatior. committere tamen nolui, ut epistolae tuae, insigni praesertim Homericam magniloquentia et benevolentiae notis erga me tuae, nihil omnino responderem. Quod petis, ut orationem tuam corrigam: primum id quidem necesse non est, cum scriptor sis luculentus ingenioque excellas; deinde uero tantum ab re mea mihi otii non est, aliena ut possim legere. aut enim non uaco, aut, si quid temporis conceditur, ad ea, quae inchoata ru-diaque iampridem habeo, absoluenda et perpolienda

totum confero. quare a te peto, ut habeas rationem et ualetudinis et occupationis meae. Ego, postea quam in patriam reuerti negotiorum magnitudine defatigatus, aetate etiam admonitus, et Venusini poetae uersu, Solue senescentem mature sanus equum, mihi et Musis dumtaxat uiuere constitui. nullas suscipio curas, nisi quas rerum domesticarum necessitas imponit. nouas amicitias non expecto, ueteribus colendis operam non do, cum uxore liberisque suauissimam uitam duco. hic enim dies, ut ille ait, alios mores, aliam uitam postulat. amicorum copia quid praeter molestiam habeat, non video. si quis aliter sentit, arbitratu ipse suo uiuat: ego malo mihi sapere quam aliis. De uxore a te ducta, de suspectis liberis ualde tibi gratulor. nam etsi onus alendae familiae durissimis temporibus, magna rerum omnium caritate, per quam graue esse non ignoro, te tamen, uirum bonum, peritum optimarum artium, tua uirtus ex omnibus incommodis ac difficultatibus eripiet, aderitque Deus, cuius eximia benignitas paeclaris conatibus et optimis studiis deesse numquam solet. Vale. Venetiis, X. Kal. Ian. MDLXX.